UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 07/2025

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO DE

PARTICIPANTES DO CURSO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E JUSTIÇA

CLIMÁTICA NA ESCOLA

A Universidade Federal do Paraná, por meio do Centro de Educação Ambiental e

Preservação do Patrimônio (CEAPP), no uso de suas atribuições legais e considerando o

disposto no Edital Nº 03/2025, torna pública a prorrogação das inscrições do processo

seletivo para participantes do Curso de Aperfeiçoamento em Educação Ambiental e Justiça

Climática na Escola.

1. PRORROGAÇÃO DO PRAZO
1.1 O prazo de inscrição, inicialmente estabelecido até o dia 24 de fevereiro de 2025, fica
prorrogado até o dia 05 de março de 2025.

1.2 Em decorrência da prorrogação do prazo de inscrições, observa-se novo cronograma
de inscrições:

EVENTO DATA

Divulgação do Edital 13/02/25

Início das inscrições 17/02/25

Fim das inscrições 05/03/25 (às 23h59)

Divulgação da lista de inscrições aprovadas 07/03/25

Prazo para a confirmação da inscrição pelos candidatos aprovados 09/03/25

Deferimento das inscrições 10/03/25

Recurso para inscrições indeferidas 10/03/25 (até 18h)

Resultado final 11/03/25

http://www.ufpr.br/

2. INSCRIÇÕES
Os novos interessados poderão realizar suas inscrições por meio dos links abaixo (os
mesmos já divulgados no Edital nº 03/2025):

Estado Formulário

Rio Grande do Sul https://forms.gle/cQs7aCFYFaoaRY2y8

Santa Catarina https://forms.gle/FsSoTqah5TsYSchBA

Paraná https://forms.gle/SddEj1hUZE2UJbKW7

São Paulo https://forms.gle/nm7Ro2M13xpsKEch9

Rio de Janeiro https://forms.gle/oUE7SA75GwM9Qqxs6

Minas Gerais https://forms.gle/eS8s2RwYBasFvVsh7

Espírito Santo https://forms.gle/85hmGbT4tKyUajfL9

3. DEMAIS DISPOSIÇÕES
3.1 As demais condições e exigências previstas no Edital nº 03/2025 permanecem
inalteradas. Os candidatos já inscritos não precisam realizar nova inscrição.

3.2 Para mais informações, os candidatos deverão entrar em contato pelo e-mail
formacaoprofessoresufpr2025@gmail.com.

Curitiba, 26 de fevereiro de 2025.

Prof.ª Dr.ª Marília Andrade Torales Campos

Coordenadora do Curso

https://forms.gle/cQs7aCFYFaoaRY2y8
https://forms.gle/FsSoTqah5TsYSchBA
https://forms.gle/SddEj1hUZE2UJbKW7
https://forms.gle/nm7Ro2M13xpsKEch9
https://forms.gle/oUE7SA75GwM9Qqxs6
https://forms.gle/eS8s2RwYBasFvVsh7
https://forms.gle/85hmGbT4tKyUajfL9
mailto:formacaoprofessoresufpr2025@gmail.com